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Chrząszcze wodne (Coleoptera aquatica) jezior sosnowickich 
na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim

Coleopteres aquatiques (Coleoptera aquatica) des lacs de Sosnowica 
dans la region des lacs de Łęczna et Włodawa

WSTĘP

Fauna chrząszczy wodnych Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego nie 
była dotychczas dokładniej badana. Jedynie Lityński (17), opisując 
faunę jezior firlejowskich w powiecie lubartowskim, wymienia 4 gatunki 
tych owadów, które złowił w jeziorach: Firlej i Kunowskim. W piśmien
nictwie polskim istnieje wiele prac dotyczących chrząszczy wodnych 
ziem polskich, ale faunę tych owadów zamkniętego większego zbiornika 
wodnego, a mianowicie Jeziora Kierskiego pod Poznaniem opracował 
tylko Krach (15). Dane o chrząszczach zamkniętych obiektów wodnych 
wnoszą też częściowo prace H i 1 d t a (7), Łomnickiego (19, 20), 
Minkiewicza (21), Łęgosz-Owsiannej (18) i P o d g ó r- 
n i a k a (24). Dużo danych z dziedziny systematyki rodzin: Haliplidae 
i Dytiscidae znajdujemy u Kinela (11, 12, 13), Dytiscidae — u Ga
lewskiego (4) oraz Gyrinidae — u Trandy (29).

Niniejsza praca stanowi fragment kompleksowych badań Katedry 
Zoologii Wyższej Szkoły Rolniczej w Lublinie nad składem i ekologią 
fauny wodnej tego Pojezierza.

Celem jej jest poznanie składu jakościowego fauny chrząszczy wod
nych z rodzin: Haliplidae, Dytiscidae, Gyrinidae i Hydrophilidae zasie
dlających jeziora: Białe, Bialskie i Czarne, położone w okolicy Sosnowicy 
w powiecie parczewskim, w północno-zachodniej części Pojezierza Łę
czyńsko-Włodawskiego.
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Pragnę podziękować Prof. Drowi Gabrielowi Brzękowi za wskazanie 
tematu i opiekę nad jego realizacją. Dziękuję również Drowi Edwardowi 
Trandzie z Łodzi za sprawdzenie i oznaczenie niektórych gatunków 
Gyrinidae oraz Drowi Kazimierzowi Galewskiemu z Warszawy za udo
stępnienie zbiorów chrząszczy wodnych przy sprawdzaniu oznaczeń.

CHARAKTERYSTYKA TERENU BADAN

W północnej części Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego na zachód 
od osady Sosnowica znajdują się trzy zbiorniki wodne (jeziora: Białe, 
Bialskie lub Białeckie oraz Czarne) tworzące grupę jezior sosnowickich, 
zwanych też libiszowskimi (ryc. 1). Jeziora te leżą w polodowcowych 
rynnach (jeziora: Białe i Czarne) lub w zagłębieniach krasowych (Jezioro

Ryc. 1. Plan sytuacyjny jezior sosnowickich; 1 — miejsca połowów 
Plan de situation des lacs de Sosnowica; 1 — endroits des captures

Bialskie) i są otoczone przez piaszczyste równiny, lasy, bądź też przez 
mokradła, stawy i torfowiska. Pochodzenie tych jezior nie jest osta
tecznie wyjaśnione. Według W i 1 g a t a (30) są one pozostałością po
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wielkim jeziorzysku, które w czasie ostatniego interglacjału zalewało 
obszar dzisiejszego Pojezierza. Od grudnia 1963 r. jeziora te połączone 
zostały między sobą rowami przepływowymi i włączone do systemu ka
nału Wieprz-Krzna.

JEZIORO BIAŁE

Jest to zbiornik o powierzchni 144 ha i głębokości maksymalnej 2,7 m 
(ryc. 2). Na jeziorze znajdują się dwie niewielkie wyspy, porośnięte 
wierzbami i otoczone trzcinami. Do r. 1963 jezioro to posiadało głębokość 
ok. 2 m. Obecnie w związku z zabiegami hydrotechnicznymi, zmierzają
cymi do przekształcenia tego jeziora w system stawów, poziom wody 
w tym zbiorniku ulega ciągłym zmianom. Woda tego jeziora jest zawsze 
mętna o bardzo małej przezroczystości, zwłaszcza w okresie zakwitu

Ryc. 2. Jezioro Białe Sosnowickie — fragment brzegu zachodniego 
Lac Białe Sosnowickie — fragment du bord ouest

Fot. C. Kowalczyk

fitoplanktonu koloru szarozielonego, odczyn pH waha się między 7 a 8,3. 
Brzegi jeziora są trudno dostępne, dno pokryte grubą warstwą (do 2 m) 
kłaczkowatego mułu, pobrzeże porasta zespół Saliceto-Franguletum z du
żym udziałem torfowców (3). W skład roślinności nadwodnej wchodzi 
trzcina (Phragmites communis Tri n.), pałka wąskolistna (Typha angu- 
stijolia L.) oraz oczeret jeziorny (Schoenoplectes lacustris L. (Pal 1.)).
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Roślinność podwodna jest reprezentowana przez wywłócznik kłosowy 
(Myriophyllum alterniflorum D. C.), rdestnicę połuskującą (Potamoge- 
ton lucens L.) i rdestnicę kędzierzawą (P. crispus L.). W południowej 
i zachodniej części jeziora wśród trzciny występują liczne skupienia 
grążela żółtego (Nuphar luteum (L.) S m.) i grzybienia północnego (Nym- 
phaea Candida P r e s 1.) — (3). Według Brzęka (2) jezioro Białe na
leży do typu jezior silnie zeutrofizowanych.

JEZIORO BIALSKIE

Jezioro Bialskie, zwane też Białeckim, jest z trzech badanych jezior 
powierzchniowo najmniejsze, ale najgłębsze. Powierzchnia jego wynosi 
31,7 ha, maksymalna głębokość 18,2 m (30). Brzeg wschodni jest wysoki, 
piaszczysty, pokryty młodnikiem sosnowym, brzegi północny i połud
niowy są także piaszczyste, ale nie zadrzewione. Od strony zachodniej

Ryc. 3. Jezioro Bialskie — brzeg zachodni, widoczny zwarty pierścień 
Typha angustifolia L. i Phragmites communis T r i n.

Lac Bialskie — bord ouest, avec le cercie compact de Typha angustifolia L.
■ et Phragmites communis T r i n.

Fot. C. Kowalczyk

brzeg jest płaski i bagnisty, w litoralu pokryty pierścieniem pałki wąsko
listnej (Typha angustifolia L.) i trzciny (Phragmites communis T r i n.) — 
ryc. 3. Pozostałe brzegi jeziora porasta z rzadka ponikło błotne (Heleo- 
charis palustris L. (R. et. S c h)) ze znacznym udziałem turzyc (Carex 
sp.) na brzegu północnym. W skład roślinności podwodnej głębszego
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litoralu wschodzi wywłócznik skrętoległy (Myriophyllum alternifolium 
D C.), wywłócznik kłosowy (M. spicatum L.) oraz rogatek sztywny (Ce- 
ratophyllum demersum L.) i ramienice (3). Dno śródjezierza jest twarde, 
piaszczyste. Jest to jezioro słabo eutroficzne, posiadające jeszcze pewne 
cechy oligotrofii (2).

JEZIORO CZARNE

Jest ono otoczone lasem mieszanym. Od strony południowej przylega 
do niego rozległe torfowisko zwane Czarnym Bagnem, z którym to je
zioro łączy się kanałem. Powierzchnia jeziora wynosi 38,8 ha, a głębo
kość maksymalna 15,6 m (30). Brzegi, z wyjątkiem bagnistych zatok, 
południowo-wschodniej i południowo-zachodniej, są piaszczyste i wy
sokie. Dno śródjezierza pokryte jest dość grubą warstwą mułu. Od strony 
południowo-wschodniej pobrzeże jeziora porasta trzcina (Phragmites

Ryc. 4. Jezioro Czarne Sosnowickie — brzeg północny, zarośnięty przez 
Schoenoplectes lacustris (L.) Pall, i Typha angustifolia L.

Lac Czarne Sosnowickie — bord nord, avec Schoenoplectes lacustris (L.) Pall, 
et Typha angustifolia L.

Fot. S. Radwan

communis Tri n.), od wschodu i północy częściowo pałka wąskolistna 
(Typha angustifolia L.), oczeret jeziorny (Schoenoplectes communis L. 
(Pal 1.)) oraz ponikło błotne (Heleocharis palustris L.) — ryc. 4. Głębszy 
litoral porasta wywłócznik skrętoległy (Myriophyllum alternifolium D C.),
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Ryc. 5. Pułapka chwytna stosowana przez Pieczyńskiego i Kajaka (23) 
Piege employe par Pieczyński et Kajak (23)

Fot. J. Magierski

Ryc. 6. Kompletny zestaw do łowienia na światło sztuczne 
Appareillage complet pour capture a lumiere artificielle

Fot. J. Magierski



Chrząszcze wodne (Coleoptera aquatica) jezior sosnowickich... 289

dochodzący miejscami do głębokości 3 m (3). Zdaniem Brzęka (2) 
Jezioro Czarne należy do typu zbiorników eutroficznych z dość silnie 
zaznaczającą się dystrofią.

METODY ZBIERANIA MATERIAŁU

Chrząszcze wodne jezior sosnowickich łowiono w latach 1963—1967, przy czym 
w latach 1963—1964 połowy trwały od maja do grudnia w odstępach mniej więcej 
jednomiesięcznych, natomiast w latach 1965—1967 dokonywano je już w odstępach 
rzadszych, uzupełniając zbiory. Chrząszcze zbierano ze strefy litoralnej jezior za 
pomocą czerpaka i dragi ciągnionej. Poza tym przy łowieniu z tych jezior wodo- 
pójek (Hydracarina) metodą pułapkową (stosowaną na jeziorach mazurskich przez 
Pieczyńskiego i Kajaka — 23) złowiono dość dużo okazów niektórych 
gatunków chrząszczy wodnych. Model pułapki chwytnej przedstawia ryc. 5. Wyko
rzystując zjawisko dodatniego fototaktyzmu wodopójek i niektórych chrząszczy 
wodnych, użyto pułapek ze światłem pochodzącym z akumulatorów 6 V, o pojem
ności 14 Ah (ryc. 6). Kilkakrotnie na świecące żarówki nakładano szklane filtry 
barwne: niebieski (dł. fali X ~ 0,45 ą), zielony (dł. fali X ck> o,50 n), żółty (dł. fali 
X oc 0,59 u) i czerwony (dł. X ~ 0,70 p,).

Chrząszcze z rodziny Haliplidae oznaczono na podstawie pracy Kinela (11), 
z rodziny Dytiscidae i Gyrinidae — przy pomocy opracowań Z a j c e w a (31) oraz 
Reittera (25), z rodziny Hydrophilidae — przy'użyciu kluczy Reittera (25), 
K u n d t a (16) i Balfour-Browna (1). Układ systematyczny gatunków z ro
dzin: Haliplidae, Dytiscidae, Gyrinidae podano według Zajcewa (31), natomiast 
z rodziny Hydrophilidae według Balfour-Browna (1).

PRZEGLĄD SYSTEMATYCZNY GATUNKÓW

HALIPLIDAE — FLISAKÓW ATE

1. Haliplus (Haliplus) obliquus (F a b r.) — 1 okaz złowiono w nocy 
z 12 na 13 VII 1967 r. w Jeziorze Czarnym w pułapkę chwytną ze świa
tłem białym. Kinel (11) podaje go jako gatunek dość rzadki. Według 
Zajcewa (31) może być spotykany także w zasolonych wodach.

2. Haliplus (H.) confinis Steph. — występował pojedynczo w je
ziorach: Bialskim i Czarnym. Reaguje on silnie na światło sztuczne. 
W czasie połowu wodopójek przy pomocy pułapek świetlnych (ryc. 6) od 
17 do 20 VII 1967 r. złowiono w Jeziorze Bialskim 16 okazów, a w Czar
nym 8 okazów (12—14 VII 1967 r.). Jest to gatunek rzadki (11), wy
stępujący według Kinela (13) w torfiankach. Zajcew (31) i P o ri
gor n i a k (24) uważają go za gatunek halofilny. Podgórniak (24) 
podaje, że występuje on masowo w zasolonych wodach na Wolinie.

3. Haliplus (Haliplinus) ruficollis (D e g.) — gatunek ten występował 
od wiosny do jesieni w trzech badanych jeziorach, zawsze pojedynczo. 
Hildt (8) i Kinel (11) opisują go jako gatunek bardzo pospolity we 
wszystkich wodach stojących.
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4. Haliplus (H.) immaculatus Gehr h. — w Jeziorze Czarnym zło
wiono 1 okaz 15 VI 1964 r. oraz 1 okaz 30 IX 1965 r. Według K i n e 1 a (13) 
gatunek ten jest dosyć często spotykany, miejscami nawet pospolity. 
Podgórniak (24) łowił tego chrząszcza licznie w najbardziej zasolo
nych wodach wyspy Wolin.

5. Haliplus (Liaphlus) flavicollis Sturm. — łowiony pojedynczo 
w Jeziorze Czarnym w czerwcu, lipcu i wrześniu 1963 r. oraz w Jeziorze 
Bialskim 1 okaz IX 1965 r., a także od 17 do 20 VII 1967 r. schwytano 
7 okazów w pułapki świetlne na głębokości 2 m przy dnie piaszczystym 
pokrytym ramienicami. Krach (15) podaje go jako jeden z najpospo
litszych gatunków tego rodzaju w torfiankach i Jeziorze Kierskim, 
gdzie łowił go na głębokości 1,5 m wśród ramienic i rdestnic.

6. Haliplus (L.) fulvus (Fab r.) — złowiono w Jeziorze Czarnym 
2 okazy 20 V 1964 r. oraz 1 okaz 5IV 1966 r. Według Kineła (13) 
występuje on dość rzadko, H i 1 d t (7) zaś podaje go jako gatunek we 
wszystkich wodach pospolity. Występuje w całej Europie, północnej 
Afryce i wschodniej Azji (10).

DYTISCIDAE — PŁYWAKOWATE

7. Noterus crassicomis (M ii 11.) — gatunek ten jest pospolity w wo
dach stojących w całej Polsce (13). W badanych jeziorach łowiono go 
dość licznie w ciągu całego okresu wegetacyjnego.

8. Noterus clavicornis (D e g.) — występuje w trzech badanych je
ziorach, ale mniej licznie niż gatunek poprzedni. Jeden okaz złowiono 
spod lodu w Jeziorze Bialskim 19 XII 1963 r. Pospolity w całej Polsce (13).

9. Laccophilus minutus (L.) — złowiono 2 okazy w Jeziorze Bial
skim 16 VI 1964 r. oraz 15 okazów 1 X 1965 r. W Jeziorze Czarnym wy
stępował pojedynczo w czerwcu 1963 r. i wrześniu 1964 r. Według Ki
neła (13) i H i 1 d t a (8) gatunek ten jest bardzo pospolity w wodach 
stojących.

10. Laccophilus variegatus Germ. — znaleziono 1 okaz w Jeziorze 
Bialskim 2 VI 1963 r. Według Z a j c e w a (31) jest to gatunek śródziem
nomorski (połud. Europa, półn. Afryka, Azja Mniejsza). H i 1 d t (7) i K i- 
n e 1 (13) wymieniają go jako gatunek bardzo rzadki w Polsce i w Euro
pie środkowej. Łęgosz-Owsianna (18) uważa go także za rzadki 
w Wielkopolsce. Z terenu woj. lubelskiego podaje go Tenenbaum 
(27) ze wsi Kunki w pow. tomaszowskim. Występuje w wodach eutro
ficznych — jeziora, małe zbiorniki wodne (10).

11. Hyphydrus ovatus (L.) — 1 okaz zebrano w Jeziorze Bialskim 
2 VI 1963 r. w bagnistej zarośniętej zatoce. Bardzo pospolity w wodach 
bagnistych i zamulonych (8, 10).
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12. Hydrovatus cuspidatus (K u n z e) — złowiono 1 okaz w Jeziorze 
Bialskim 1 X 1965 r. Z a j c e w (31) zalicza go do grupy gatunków śród
ziemnomorskich. Z terenu Polski znany ze Śląska (13) — Wrocław, 
Trzebnickie Wzgórza, skąd podaje go Gerhardt (5).

13. Bidessus unistriatus (S ch r.) — w Jeziorze Bialskim znaleziono 
1 okaz 21 VI 1963 r. Występuje w wodach stojących w całej Polsce (13).

14. Bidessus grossepunctatus V o r b r.— 3 okazy złowiono w Jeziorze 
Bialskim w maju i czerwcu 1964 r. Według Z a j c e w a (31) gatunek ten 
występuje w środkowej Europie dość często, ale w wielu przypadkach 
jest mieszany z Bidessus unistriatus (S c h r.). Zamieszkuje wody ba
gienne (10).

15. Hygrotus inaequalis (F a b r.) — występował pojedynczo w Je
ziorze Bialskim w czerwcu 1963 r. i maju 1964 r. oraz w Czarnym 
w czerwcu 1963 r. Gatunek palearktyczny, pospolity w całej Polsce.

16. Hygrotus versicolor (S c h a 11.) — w Jeziorze Bialskim złowiono 
1 okaz 1 X 1965 r. oraz pojedyncze osobniki w Czarnym w czerwcu, 
lipcu i wrześniu 1963 r. Jest to gatunek w Polsce we wszystkich wodach 
pospolity i nieraz liczny (8).

17. Coelambus impressopunctatus (S c h a 11.) — 1 okaz złowiono 
6 IV 1966 r. w Jeziorze Bialskim. W wodach stojących pospolity (13).

18. Hydroporus (Hydroporus) tristis (P a y k) — 1 okaz złowiono 
w Jeziorze Bialskim wraz z gatunkiem poprzednim. W całej Polsce dość 
częsty (13).

19. Hydroporus (H.) erythrocephalus (L.) — w Jeziorze Bialskim zło
wiono 1 okaz 21 VI 1963 r. Według Kinela (13) jeden z pospolitszych 
gatunków tego rodzaju.

20. Graptodytes pictus (F a b r.) — 1 okaz złowiono w Jeziorze Bial
skim 2 VI 1963 r. K i n e 1 (13) podaje ten gatunek jako pospolity w ca
łej Polsce.

21. Porhydrus lineatus (F a b r.) — gatunek ten występował poje
dynczo w trzech badanych jeziorach, głównie jesienią 1963 r. i 1964 r. 
Według Zajcewa (31) spotykany jest on w całej Europie, zachodniej 
Syberii i na Zakaukaziu.

22. Potamonectes depressus (F a b r.) — łowiono go pojedynczo w li- 
toralu Jeziora Bialskiego w listopadzie 1963 r. i październiku 1965 r. 
Jest to gatunek wykazujący bardzo duży fototaktyzm dodatni. Podczas 
pułapkowych połowów wodopójek na światło od 17 do 20 VII 1967 r. 
(ryc. 5—6) znajdowano średnio od 7 do 10 osobników w jednej pu
łapce ze światłem białym (11 99, 1 cf), z filtrem zielonym (8 9$, 1<j") 
oraz żółtym (5 99, 2 cfcf)- W pułapkach z filtrem czerwonym i nie
bieskim łowiono go pojedynczo. Z innych gatunków chrząszczy znale
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zionych pojedynczo w tych pułapkach należy wymienić: Haliplus (Lia- 
phlus) jlavicollis Sturm, oraz H. (Haliplus) confinis Steph. Pu
łapki świetlne zakładane były w litoralu Jeziora Bialskiego (na głębo
kości 1,5 do 2 m) na dnie piaszczystym, z rzadka porosłym wywłóczni- 
kiem i ramienicami. Ziarkiewicz (32), badając wrażliwość na barwy 
chrząszczy i motyli występujących na rzepaku, doszedł do wniosku, że 
jakkolwiek u niektórych chrząszczy powtarza się czułość na grupę 
barw żółto-pomarańczowych, to jednak większość owadów z rzędu Co
leoptera charakteryzuje się raczej słabą reakcją na barwy. Być może, że 
chrząszcze wodne bardziej reagują na zmiany natężenia światła, po
wstałe dzięki zastosowaniu filtrów, niż na barwę światła. Krach (15) 
podaje, że liczne występowanie Potamonectes depressus (F a b r.) stwier
dził w Jeziorze Kierskim w ławicach włosienicznika i rdestnic. Według 
Kinela (12) gatunek ten w Polsce jest rozpowszechniony, ale często 
mylony z pokrewnym mu i bardzo podobnym Potamonectes elegans 
Sturm, (np. 6). Według H o c h a (10) chrząszcz ten występuje w wo
dach bieżących (strumienie, rzeki).

23. Copelatus haemorrhoidalis (F a b r.) — 1 okaz złowiono w Jezio
rze Białym 4 XI 1963 r. W wodach stojących dość pospolity (8, 13).

24. Ilybius jenestratus (F a b r.) — łowiohy bardzo licznie w Jeziorze 
Bialskim (lipiec, październik 1965 r.) oraz w Czarnym (czerwiec 1963 r., 
lipiec, wrzesień 1964 r.). Jest to gatunek pospolity w całej Polsce (8, 13). 
Krach (15) podaje go z Jeziora Kierskiego, liczny był w maju i czerwcu.

25. Rhantus (Rhantus) notatus (F a b r.) — w Jeziorze Czarnym zło
wiono 1 okaz 5 IV 1966 r. Pospolity w całej Polsce (13).

26. Rhantus (Rh.) latitans Sharp. — złowiono 1 okaz 3 VI 1963 r. 
w zarośniętym litoralu Jeziora Czarnego. Według Galewskiego (4) 
jest to gatunek na ogół rzadki, łowiony w Polsce zasadniczo w wodach 
stojących, bardziej zarośniętych (rozlewiska, łachy rzeczne, stawy rybne, 
jeziora). Na terenie woj. lubelskiego Jezioro Czarne Sosnowickie jest 
pierwszym stanowiskiem tego gatunku.

27. Hydaticus (Hydaticus) stagnalis (F a b r.) — 1 okaz pochodzi 
z Jeziora Bialskiego (6 IV 1966 r.). Według H i 1 d t a (8) owad ten w Pol
sce jest dość pospolity.

28. Graphoderes bilineatus (D eg.) — w Jeziorze Czarnym złowiono 
2 okazy 28 VI 1964 r. Według H i 1 d t a (7, 8) jest to gatunek w Polsce 
dość rzadki. Z terenu woj. lubelskiego podaje go Tenenbaum (27) 
z Panasówki (pow. zamojski).

29. Acilius canalicatus Nic. — znaleziono 1 okaz w Jeziorze Bial
skim 7 XI 1964 r., a w Czarnym łowiono go pojedynczo we wrześniu 
1965 r. i kwietniu 1967 r. Występuje zarówno w małych zbiornikach 
(22, 27), jak i w jeziorach (15).
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30. Dytiscus (Macrodytes) marginalis L. — dużo okazów tego ga
tunku znajdowało się w zwałach wywłócznika na brzegu Jeziora Bial
skiego w listopadzie 1963 r. Razem z samcami tego gatunku znaleziono 
11 samic aber. conformis Kun ze. W całej Polsce pospolity w zbiorni
kach wodnych różnego typu (8, 13).

31. Dytiscus (M.) circumflexus F a b r. — 2 okazy znaleziono razem 
z gatunkiem poprzednim w Jeziorze Bialskim. Według H i 1 d t a (8) jest 
to owad w Polsce rzadko spotykany. Tenenbaum (27) wykazał go 
ze stawu w Kunkach (pow. tomaszowski, woj. lubelskie). Za j ce w (31) 
zalicza ten gatunek do śródziemnomorskich (połudn. Europa, półn. Afry
ka, Azja Mniejsza). Wydaje się, że gatunek ten sporadycznie sięga daleko 
na północ Europy, gdyż G i e r d (6) podaje go z jezior Karelskiej SRR.

32. Dytiscus (M.) circumcinctus (A h r.) — znaleziono 13 okazów 
w Jeziorze Bialskim (listopad 1963 r.) w zwałach wywłócznika na brze
gu. W tym samym środowisku złowiono też 2 samice aber. flavocinctus 
Hummel. W Polsce dość pospolity (8, 13).

33. Cybister lateralimarginalis (D e g.) — łowiony pojedynczo w 
trzech badanych jeziorach. W zarośniętej mulistej zatoczce Jeziora Czar
nego złowiono 9 okazów tego gatunku 9 V 1964 r. W całej Polsce niezbyt 
pospolity (8, 13). Według Zajcewa (31) jest to gatunek śródziemno
morski.

GYR1NIDAE — KRĘTAKOWATE

34. Gyrinus (Gyrinulus) minutus F a b r. — wystąpił dość licznie 
w Jeziorze Bialskim (listopad 1963 r. oraz maj i czerwiec 1964 r.) 
i w Czarnym (listopad 1963 r., kwiecień 1966 r.). W Polsce dość po
spolity (8).

35. Gyrinus (Gyrinus) paykulli O c h s. — łowiony był pojedynczo 
w Jeziorze Bialskim (maj, lipiec, listopad 1963 r.) oraz Czarnym (kwie
cień, maj 1966 r.). Występuje w całej Polsce dość rzadko (8).

36. Gyrinus (G.) suffriani Ser. — w Jeziorze Bialskim złowiono 
spod lodu 1 okaz 19 XII 1963 r. oraz 2 okazy 16 VI 1964 r. Według 
Hild ta (8) owad ten występuje w Polsce rzadko. Zajcew (31) za
licza go do grupy gatunków pochodzenia śródziemnomorskiego.

37. Gyrinus (G.) natator L. — złowiono 2 okazy w Jeziorze Czar
nym 5IV 1966 r. W Polsce bardzo pospolity w różnych zbiornikach 
(8, 15, 18, 22). Jest to gatunek eurosyberyjski z zachodnią granicą 
zasięgu w północno-zachodnich Niemczech (10).

38. Gyrinus (G.) substriatus Steph. — 1 okaz złowiono w Jeziorze- 
Czarnym 3 VI 1964 r. Po konsultacji ze specjalistą, drem Edwardem 
Trandą, uznałem za celowe skreślenie ze swego doniesienia (14) aber.. 
schmatzmayeri O c h s. (29). Jest to chrząszcz bardzo podobny do Gyri-
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nus (G.) natator L. i do niedawna uważany był za ten gatunek (13). 
Oba te gatunki różnią się dość znacznie zasięgiem geograficznym. Wed
ług Zajcewa (31) Gyrinus (G.) substriatus Steph, występuje 
w środkowej Europie, rejonie Morza Śródziemnego, środkowo- i połud
niowoeuropejskiej części ZSRR, na południu Syberii, Zakaukaziu i Ka
zachstanie. Gyrinus (G.) natator L. występuje zaś w północnej i częś
ciowo środkowej Europie, północno- i środkowoeuropejskiej części ZSRR 
i na całej Syberii (31).

39. Gyrinus (G.) marinus G y 11. — poławiano go w trzech badanych 
jeziorach, z tym że w Jeziorze Czarnym wystąpił najliczniej (5 XI 1963 r. 
10 okazów, 13 V 1965 r. 10 okazów i 5 IV 1966 r. 9 okazów). W czystych 
wodach stojących w Polsce bardzo pospolity (8).

HYCROPH1LICAE — KAŁUŻNICOWATE

40. Hydrochara caraboides L. = Hydrophilus caraboides L.) — w Je
ziorze Bialskim złowiono 1 okaz 14 V 1965 r. Według H i 1 d t a (8) jest 
to owad „wszędzie bardzo pospolity”.

41. Enochrus testaceus F a b. — pojedynczo występował w Jeziorze 
Białym (4 X1 1963 r. i 15 V 1965 r.) oraz w Czarnym (14 VII 1963 r.). 
W wodach stojących pospolity (7, 8, 15).

42. Enochrus ochropteus Marsh. — łowiony pojedynczo: w Jezio
rze Białym 1 okaz 15 V 1965 r., w Bialskim po 1 okazie 21 VI 1963 r. 
i 16 VI 1964 r. oraz w Czarnym 1 okaz 20 VI 1963 r. H i 1 d t (8) i Ogi- 
j e w i c z (22) uważają go za gatunek pospolity, szczególnie w małych 
zbiornikach.

43. Enochrus aj finis T h u n b. — występował dość licznie w trzech 
badanych jeziorach od wiosny do jesieni. W Jeziorze Białym 1 okaz 
złowiono 27 I 1965 r. spod lodu na głębokości 1 m. Według H i 1 d t a (8) 
i Ogijewicza (22) gatunek ten jest wszędzie bardzo pospolity.

44. Enochrus coarctatus G r e d 1. — łowiono go pojedynczo w trzech 
jeziorach: Białe 1 okaz 15 V 1965 r., Bialskie 2 okazy 16 VI 1964 r. oraz 
Czarne po 1 okazie 5 XI 1963 r. i 15 VI 1964 r. W Polsce pospolity (7, 
8, 15).

45. Helochares lividus Forst. — występował pojedynczo w Jezio
rze Białym (1 okaz 15 V 1965 r.), w Bialskim (po 1 okazie 21 VI 1963 r. 
i 19 V 1964 r.) oraz w Czarnym (3 okazy 3 VI 1963 r.). Według H i 1 d t a 
(8) i Ogijewicza (22) jest to gatunek bardzo pospolity w wodach 
stojących, głównie w małych zbiornikach.

46. Anacaena limbata F a b. — w Jeziorze Białym złowiono 6 oka
zów 4 XI 1963 r. i 1 okaz 15 V 1965 r., a w Bialskim 1 okaz 14 V 1965 r. 
Gatunek pospolity od wiosny do jesieni w wodach stojących różnego 
typu (8, 15, 22).
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47. Laccobius alutaceus Thoms. — 1 okaz znaleziono w Jeziorze 
Bialskim 21 VI 1963 r. Według Hi ld ta (3) jest to owad rzadki, nato
miast Krach (15) i Łęgosz-Owsianna (18) podają, że jest to 
chrząszcz pospolity i licznie występujący w Wielkopolsce. T e n e n- 
b a u m (28) notuje go z pow. zamojskiego. Z Dolnego Śląska (Wrocław, 
Legnica, Ustroń) wymienia go Gerhardt (5) ze stojących i płyną
cych wód o dnie piaszczystym. Gatunek ten występuje w całej Europie 
i północnej Afryce (10).

48. Laccobius minutus L. — występował w trzech badanych jezio
rach dość licznie od wiosny do jesieni. W Jeziorze Czarnym 16 VI 1963 r. 
złowiono 13 okazów tego gatunku. Hildt (8), Krach (15), Łę
gosz-Owsianna (18) i Tenenbaum (27) podają, że ten ga
tunek jest bardzo pospolity w wodach stojących. Lityński (17) łowił 
dużą liczbę osobników w Jeziorze Firlej (Pojezierze Łęczyńsko-Włodaw- 
skie).

49. Berosus spinosus Steven. — w Jeziorze Białym złowiono 1 
okaz 18 V 1964 r. Gatunek halofilny, w Polsce bardzo rzadki (8), spoty
kany nad morzem albo też w wodach słonych śródlądowych — Ciecho
cinek, Busko, Wieliczka, Tarchomin (8). Gerhardt (5) podaje go 
z Paszkowa k. Polanicy Zdroju. Występuje w całej Europie, spotykany 
był też w Algierii (1).

50. Berosus luridus L. — łowiony pojedynczo w trzech badanych 
jeziorach w maju 1964 r. i 1965 r. Pospolity w wodach stojących (7, 8).

51. Chaetarthia seminulum Herbst. — w Jeziorze Bialskim zło
wiono 1 okaz 7 XI 1963 r. i 1 okaz 19 V 1964 r. w gnijących szczątkach 
roślinnych na brzegu jeziora. Gatunek dość pospolity (8, 16) często 
spotykany w strefie litoralnej bagnistych jezior (15), a także w płytkich 
bagnistych wodach (10).

52. Helophorus brevipalpis Bedel. — złowiono po 1 okazie w Je
ziorze Białym (4 X1 1963 r.), w Bialskim (21 VI 1963 r.) oraz w Czarnym 
(20 VI 1963 r.). Ogijewicz (22) uważa go za gatunek bardzo rzadki 
w okolicach Wilna i Trok. Również Szulczewski (26) podaje go 
jako chrząszcza rzadkiego w okolicy Grodziska Wielkopolskiego. Według 
Balfour-Browna (1) występuje on w całej Europie, a także spo
tykany jest w północnej Afryce.

53. Hydrochus carinatus Germ. — 1 okaz złowiono w Jeziorze 
Białym 4 XI 1963 r. Według H i 1 d t a (7) jest to gatunek pospolity.

54. Hydrochus angustatus Germ. — występował pojedynczo w Je
ziorze Bialskim (maj, lipiec, sierpień 1964 r.) oraz w Czarnym (5 XI 
1963 r.). W Polsce rzadki (7, 8). Znany w całej Europie, z wyjątkiem 
Skandynawii, Islandii, Grecji, Bułgarii, Alp i Pirenejów (10). Spoty
kany też w północnej Afryce i na Syberii (10).
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55. Limnebius truncatellus T h u n b. — złowiono w Jeziorze Bia
łym 5 okazów 4 XI 1963 r. oraz 1 okaz 15 V 1965 r., a w Bialskim zna
leziono 1 okaz 19 V 1964 r. Według Hildta (8) i Ogijewicza (22) 
owad ten jest dość pospolity w wodach stojących; Krach (15) zaś 
podaje ten gatunek jako rzadki w Jeziorze Kierskim.

56. Limnebius aluta Bedel. — w Jeziorze Białym złowiono 2 oka
zy (4 X1 1963 r.) oraz w Czarnym pojedyncze okazy (14 VII 1963 r., 
5 XI 1963 r. i 14 V 1965 r.). Łomnicki (20) podaje ten gatunek ze 
Śląska, Gerhardt (5) z Wrocławia i Legnicy (wody stojące). Wy
stępuje on w środkowej i zachodniej Europie, we Włoszech, w Norwegii 
i północnej części ZSRR (10).

57. Hydraena palustris Er. — 1 okaz znaleziono w Jeziorze Czar
nym 5IV 1966 r. Według Tenenbauma (27) oraz Hildta (7, 8) 
jest to gatunek rzadki na nizinach, częstszy w górach.

WYNIKI I WNIOSKI

W wyniku badań, przeprowadzonych w latach 1963—1967, stwier
dzono, że fauna chrząszczy wodnych jezior sosnowickich reprezentowa
na jest przez 57 gatunków, z czego na rodzinę Haliplidae przypada 6, 
rodzinę Dytiscidae — 27 i 2 aberacje, rodzinę Gyrinidae — 6 oraz na 
rodzinę Hydrophilidae — 18 gatunków.

Największą liczbę gatunków znaleziono w Jeziorze Bialskim (46 gat.), 
na co wpływ miały korzystne dla życia chrząszczy warunki środowi
skowe (dobrze rozwinięty litoral, bogata roślinność nadwodna i podwod
na, szczególnie w płytkich zarośniętych zatokach) oraz dostępność brze
gów jeziora przy połowach. W jeziorze tym najliczniej występowały 
gatunki: Haliplus (Haliplus) confinis Steph., Noterus crassicomis 
(Miii 1), Potamonectes depressus (F ab r.), Ilybius fenestratus (F a b r.), 
Dytiscus (Macrodytes) marginalis L., D. (M.) circumcinctus (A h r.), Gy
rinus (Gyrinulus) minutus F a b r. i Enochrus af finis T h u n b. Okre
sem najliczniejszego pojawu wymienionych gatunków były miesiące 
jesienne (wrzesień, październik i listopad), co jest zgodne z obserwacja
mi Kr ach a (15) w Jeziorze Kierskim. Do rzadkich gatunków wystę
pujących w Jeziorze Bialskim należą: Laccophilus variegatus Germ., 
Hydrovatus cuspidatus (Kunz e), Dytiscus (Macrodytes) circumflexus 
Fabr. i Gyrinus (Gyrinus) suffriani Ser. — gatunki śródziemnomor
skie.

W Jeziorze Czarnym stwierdzono 34 gatunki chrząszczy wodnych: 
z licznie występujących: Noterus crassicomis (M ii 11.), Ilybius fenestra- 
tus (Fabr.), Cybister lateralimarginalis (Deg.) oraz Gyrinus (Gy-
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rinus) marinus G y 11. i Laccobius minutus L.; z rzadko spotykanych 
w Polsce: Haliplus (Haliplus) obliquus (Fab r.), Rhantus (Rhantus) 
latitans Sharp., Graphoderes bilineatus (D e g.), Gyrinus (Gyrinus) 
paykulli O c h s., Hydraena palustris Er. — gatunek górski (7, 8). Zna
leziono ponadto 2 gatunki występujące również w wodach zasolonych: 
Haliplus (Haliplus) con finis Steph, oraz H. (Haliplinus) immaculatus 
Gehrh. (24, 31).

W Jeziorze Białym znaleziono tylko 18 gatunków chrząszczy, przy 
czym występowały one przeważnie pojedynczo. Na fakt ten wpłynęła 
niewątpliwie słabo rozwinięta strefa literalna w tym jeziorze oraz utrud
niona dostępność bagnistych brzegów. Dość licznie występowały tu jedy
nie: Noterus crassicornis (Mii 11.) oraz Anacaena limbata F. Stwier
dzono także w tym jeziorze gatunki uchodzące za dość rzadkie w Pol
sce: Copelatus haemorrhoidalis (F a b r.), Cybister lateralimarginalis 
(D e g.) i Berosus spinosus Steven, (gatunek halofilny).

Zastosowanie w połowach pułapek świetlnych oraz filtrów barwnych 
na światło sztuczne w wodzie (ryc. 5—6) pozwoliło na złowienie niektó
rych gatunków chrząszczy wodnych, wykazujących fototaktyzm dodatni. 
Do tej grupy należą: Haliplus (Haliplus) confinis Steph., H. (Liaphlus) 
flavicollis Strum, i Potamonectes depressus (F a b r.). Ponieważ 
w czasie badań natężenie światła przepuszczonego przez barwne filtry 
ulegało zmianom, być może, że chrząszcze reagowały raczej na różnice 
natężenia źródła światła, spowodowane przez filtry, niż na barwę świat
ła, uzyskaną dzięki ich użyciu. Według badań Z i a r k i e w*i cza (32), 
większość owadów z rzędu Coleoptera charakteryzuje się raczej słabą 
reakcją na barwy.

Z licznych danych w piśmiennictwie (8, 10, 15, 18, 27, 31) wynika, że 
większość gatunków chrząszczy wodnych żyje i rozwija się w różnego 
typu płytkich i zarośniętych zbiornikach wód stojących. W jeziorach 
podobne warunki spotykamy głównie w płytkich zatokach o bujnie roz
winiętej roślinności litoralnej i w tych miejscach fauna chrząszczy wod
nych jest najbogatsza pod względem jakościowym i ilościowym.
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BoAAHbie wyKH (Coleoptera aquatica) Cochobmijkhx O3ep 
JleHHMHbCKO-BjiOflaBCKoro noo3epbn

P e 3 io m e

B 1963—1967 rr. M3ynajicH cocTaB cJiayHbi boahhbix xcyxoB (Halip
lidae, Dytiscidae, Gyrinidae, Hydrophilidae) Cochobmijkhx O3ep JleH- 
HMHbCKO-BjioflaBCKoro noo3epbH. MaTepnaji co6npajiCH npn noMomu bo- 
flaHoro canKa u JioBymeK c MCKyccTBeHHbiM cbctom ot aKKyMyjiHTopoB 
6 V eMKOCTM 14 Ah (puc. 5—6). Ha CBeTamnecH jiaMnonxM hcckojibko 
pa3 HaKJia/tbiBajiMCb ifBeTHbie cTeKJiaHHbie <£)njibTpbi onpe^ejieHHofł /ijiii- 
Hbi bojih (xpacHbiii, JKejiTbiii, 3ejieHbifi u rojiyboii).

YcTaHOBJieHO, hto cJiayHa bo^hhbix xcyxoB Cochobjil(kmx O3ep npe^- 
CTaBJieHa 57 BMflaMH, M3 hhx k ceMeiicTBy Haliplidae othochtch 6 bii- 
flOB, k Dytiscidae — 27 u 2 a6eppapnn, k Gyrinidae — 6 u k ceMeftCTBy 
Hydrophilidae — 18 bh/job.

B BfljibCKOM 03epe 6biJio HailfleHO 46 bhaob, b HepHOM — 34 u b Bh-
JIOM ------ 18. M3 BMflOB, OTHOCMMbIX B IlOJIbUie K peflKMM, B COCHOBMUKHX

O3epax BbiCTynaiOT: Haliplus (Haliplus) obliquus (Fab r.), Laccophilus 
variegatus Germ., Hydrovatus cuspidatus (Kunze), Rhantus 
(Rhantus) latitans Sharp., Dytiscus (Macrodytes) circumflexus 
F a b r., Gyrinus (Gyrinus) paykulli O c h s., Gyrinus (G.) suffriani 
Ser.

KpoMe Toro, 3«ecb 6ł>ijik obHapyjKeHbi 3 BMfla, obnTaioinne b co- 
jieHbix BO/iax: Haliplus (Haliplus) confinis Steph., Haliplus (Halip- 
linus) immaculatus G e h r h., Berosus spinosus Steven.

npwMeHeHne b cbctobbix jioByuiKax ncKyccTBeHHoro cBeTa c ijBeT- 
HblM cjDHJIbTpOM (pHC. 6) IIO3BOJIMJIO nOMMaTb HeKOTOpbie BMflbI BOflH- 

Hbix 3KyKOB, MMeiomnx nojioJKMTejibHbiń c^oTOTaxcMC. K 3Toii rpynne
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othochtch: Haliplus (Haliplus) confinis Steph., Haliplus (Liaphlus) 
flavicollis Sturm, u Potamonectes depressus (F a b r.).

OcTajiocb HeacHbiM, pearnpoBajiM jim JKyKM Ha ubct cJiHJibTpa hjih 
TOJIBKO Ha HHTeHCMBHOCTb HCTOHHHKa IJBeTa, BbI3BaHHyK> (JlMJIbTpOM.

Coleopteres aquatiques (Coleoptera aquatica) des lacs de Sosnowica 
dans la region des lacs de Łęczna et Włodawa

Resume
De 1963 a 1967 on a fait les recherches sur la composition de la faunę 

des colćopteres aquatiques (Haliplidae, Dytiscidae, Gyrinidae et Hydro- 
philidae) des lacs de Sosnowica (lacs: Białe, Bialskie et Czarne) situćs 
dans la zone des lacs de Łęczna et Włodawa (distr. de Parczew). Le ma
teriel a ćte capturś a 1’aide de puisoir a eau et de pieges lumineux 
a lumiere artificielle donnee par les accumulateurs de 6 V, a capacite 
de 14 Ah (fig-s 5 a 6). Les ampoules ćlectriques ćtaient plusieurs fois 
cachees sous un ćcran colore a des longueurs d’ondes h dófinies (filtres: 
rouge, jaune, vert et bleu).

On a constató que la faunę des colśopteres en question ćtait repre
sents par 57 especes, et dans ce nombre de la familie Haliplidae il y en 
avait 6, des Dytiscidae — 21 especes et 2 aberrations des Gyrinidae — 6 
et des Hydrophilidae — 18. Dans le lac Bialskie on a trouve46 especes, 
dans le lac Czarne — 34 et dans le lac Białe — 18. D’entre les especes 
considóróes pour rares en Pologne, dans les lacs de la region examinee 
on a constate la presence de: Haliplus (Haliplus) obliquus (Fabr.), 
Laccophilus variegatus Germ., Hydrovatus cuspidatus (K u n z e), 
Rhantus (Rhantus) latitans Sharp., Dytiscus (Macrodytes) circumfle- 
xus Fabr., Gyrinus (Gyrinus) paykulli O c h s. et Gyrinus (G.) suf
friani Ser. On y a trouve en plus 3 especes vivant aussi dans les eaux 
saumatres, a savoir: Haliplus (Haliplus) confinis Steph., Haliplus 
(Haliplinus) immaculatus G e h r h. et Berosus spinosus Steven.

L’emploi des pieges lumineux et des filtres colorćs a lumiere artifi
cielle dans 1’eau (fig. 6) a permis de capturer certaines especes de 
colśopteres aquatiques demontrant le phototactisme positif. A ce groupe 
appartiennent: Haliplus (Haliplus) confinis Steph., Haliplus (Liaphlus) 
flavicollis Sturm, et Potamonectes depressus (F a b r.). II y a un pro- 
bleme non ślucidó, a savoir si les coleopteres examines rśagissaient a la 
couleur de la lumiere obtenue grace a 1’usage des filtres, ou bien ce 
n’śtait que leur reaction aux changements d’intensitś de source lu- 
mineuse provoques par ces ścrans colorśs.
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